



Koła i jego stanowisko wobec rządu i prawicy, liczą na poklask stronnictw opozycyjnych w Galicji, rachują na ukrytą, czy jawną radość wszystkich niezadowolonych ambicji lub zazdrości prywatnych, niechaj znajdą odparcie ogółu, który wie, że to tylko fortel nieprzyjacielski, że walka toczy się nie o ludzi, nie o ten lub ów kierunek, który ma u nas przewagę, ale o całość wpływów polskich w Wiedniu, o całość interesów kraju koronnego Galicji.

Piękny spadek polityczny zostawiło Koło polskie w przedostatnim okresie parlamentarnym. Miejmy nadzieję, że w tych ostatnich chwilach tego okresu zapisze równie świetną kartę swojej historii. Od wewnętrznej jedności, umiarkowania, przeczności politycznej delegacji, od możliwości przynajmniej ogólności głosów z naszego kraju zależeć będzie obrót, jaki z góry nadany będzie wyborom i przyszła konfiguracja większości parlamentarnej.

Dość do tego należy, że w łonie zjednoczonej lewicy — możemy to stanowczo napisać — toczy się proces rozkładowy. Jest to nieubłagana Nemesis historyczna, mająca swe źródło w psychologicznej naturze ludzkiej, że stronnictwo ponoszące klęskę po klęsce, pobite moralnie na każdym kroku, zaczyna szarpać niezgodą. Żołnierz szermuje przeciw dowódcy, że był źle prowadzony, a dowódcy winią się nawzajem i kłócą o dalszy plan kampanji. Siłę stronnictw politycznych, tak, jak siłę orszaków zbrojnych, stanowi nie tylko ich liczebna ilość, ale wewnętrzna jedność i spójność. Jeżeli Koło polskie okaże się silnym swoją jednością i solidarnością moralną, okaże takt i konsekwencję w swoim dotychczasowym stanowisku, a kraj będzie się umiał zdobyć na trzeźwiejsze zapatrywanie położenia, na trochę więcej ogledności i zmysłu politycznego, dziś więcej niż kiedykolwiek najnieprzychylniejszą sytuację zewnętrzną wskazanych, natenczas przeminą groźące w tej chwili niebezpieczeństwa, lewica nie potrafi okazji wyzyskać i w łonie jej szybszym krokiem pójdzie ten proces rozkładowy, co zgryzie tę spójnię trzymającą razem „zjednoczonych“ liberalno-centralistycznych naszych przeciwników.

KOESPONDENCJE.

Kraków 19. stycznia.

(S.) Rada miejska rozpocznie jutro dalsze obrady budżetowe, co pozwala nam dzisiaj uzupełnić wczorajszą relację ze sobotniego posiedzenia. Na posiedzeniu tem, jak już donosiłem, zatwierdzono 29 tytułów. Oto dalszy przebieg posiedzenia.

Tytuły odnoszące się do zarządu nieruchomości miejskich, mianowicie tytuły: XIII. utrzymanie wiatra w Dąbin, Beszezu i Pasiece 150 zł. XIV. budynki miejskie 3.352 zł. XV. utrzymanie zegarów 308 zł. XVI. studnie publiczne 260 zł., dalej rubryka „zakłady miejskie“ obejmujące tytuły: XVII. komisarjat dzielnic miejskich (oświetlenie) 48 zł. XVIII. areszta miejskie 2.290 zł. XIX. A. urzędy zdrowia 2.311 zł., XIX. B. utrzymanie cmentarza 1.198 zł., XX. komisarjat targowy 106 zł., XXI. waga miejska 10 zł., XXII. utrzymanie rzeźni miejskiej 4.900 zł. i XXIII. utrzymanie biura statystycznego 2.200 zł. — przyjęto stosownie do wniosków sekcji skarbowej, przedstawionych przez r. m. Gwiazdomorskiego.

Dalszy tytuł (XXIV) w tym dziale referował r. m. Zieleniewski. Stosownie do preliminarza przyjęto wydatki: na straż pożarną 18.755 złr., na pociągi miejskie 10.963 złr., na czyszczenie miasta 14.495 złr., wreszcie na utrzymanie stróżów nocnych 8.772 złr.

Następnie referował prof. dr. Domański tytuły: XXV. A. utrzymanie kanałów miejskich 3.750 złr., XXV. B. czyszczenie kanałów miejskich i szluz 6.029 złr., XXV. C. czyszczenie stała uszkodzona“ (str. 55). Zostało tylko wywołanie do wrażeń nieopisanego, nieczem nie zamoczonego szczęścia, którem się *Tadeusz* zamyka, wspaniale, wzniosłe, rzewnie... a nie bez kropli gorczy, nie bez ponurego spojrzenia w przyszłość, które pan Biegeleisen sam dojrzał w słowach Marka i zrozumiał.

Uwag takich, mniejszych czy większych, mieliśmy do zrobienia wiele; ale dyskusja wszystkich szczegółów mogłaby także rozciągnąć się na tom. Powiemy więc tylko krótko, że Mickiewicz ma wprawdzie w *Tadeuszu* humor jeden z najmilszych na świecie, ale nie jest przedziwnym humorystą; że zamianka o krakowiaku z *Wielkiego Bródzkiego* z powodu poloneza w *Tadeuszu*, wydaje nam się małym bliźniactwem; że wyrażenie *pedantem* (*le pendant de quelque chose*) pod piórem pana B. znaleźć się nie było powinno, a cóż dopiero pewne wyrażenie o *Tadeuszu* i *Zosi*, które oddawałoby dobrze jego uczucia dla Temileny, ale w druku i o tej byłoby za śmiało.

Nie wyczerpaliśmy zarzutów ani sporów, ale je przerywamy, bo sprawozdanie to koniec mieć musi; a na zakończenie oddać jeszcze trzeba zasłużoną sprawiedliwość. Ta jest, że sposób, jakiego Mickiewicz używa w *Tadeuszu* do wprowadzenia i charakteryzowania osób, do opisywania natury, do dyalogu i ogólnej rozmowy, do scen zbiorowych, sposób i rodzaj jego porównań, jego styl we wszystkich swoich zmianach i odzieniach, sposób wprowadzania i używania epizodów, wszystko to jest zrobione tak starannie, tak rozumnie, a po większej części tak trafnie, że jak jest pierwszym, o ile wiemy, tego rodzaju studjum w naszej literackiej i estetycznej krytyce, tak jest pierwszym co do wartości studjum nad *Panem Tadeuszem*. Jako szczególnie dobre wymieniamy ustęp, w którym autor tłumaczy, jak Mickiewicz charakteryzuje osoby i ożywia sceny za pomocą gestów, albo jakich używa środków technicznych, żeby słowami odmalować muzykę (Janika i Wojskiego), albo jego te-

dotów kłoczonych 11.286 złr., tudzież tytuł XXVI. drogi 11.550 złr., mosty 700 złr., bruki i chodniki 10.030 złr. Wszystkie powyższe tytuły przyjęto w wysokości proponowanej przez komisję. Przy zatwierdzeniu tych tytułów wywiązała się dyskusja, dowodząca, jak szkodliwe są wszelkie zarządzenia władzy autonomicznej, jeżeli się ich konsekwentnie nie wykonuje i w połowie drogi ustaje. Takie zarządzenie wydano ze strony magistratu krakowskiego w lecie z. r. co do wywołania śmieci z kamienia. Rozpoczęto już praktykować to zarządzenie, a potem nagle je przzerwano, na czem najgorzej wyszli ci obywatele, którzy słuchając polecenia władzy poczynili już byli odpowiednie przygotowania w swych domach. W dyskusji onegdajszą wyraziła się też opinia, że rzecz należy ponownie zbadać i zatwierdzić w interesie porządku miasta.

Następnie tytuły preliminarza referował b. prezydent Dr. Weigel. Tytuły: XXVII. A. oświetlenie śródmieścia (176 latarniami całonocnymi i 323 północnymi), oświetlenie ratusza, sali radnej 13.410 zł., XXVII. B. oświetlenie przedmieść 6.200 zł. — przyjęto w oznaczonych preliminarzem kwotach, przyczem r. m. dyrektor Kieszkowski bardzo słusznie podniósł, aby na przyszłość układy o dostawie nafty dla oświetlenia miasta zawierano tylko z właścicielami kopalni w naszym kraju, mianowicie w Libuszy, Chorkowie, Bóbrce i Lipinkach i używano do oświetlenia tylko nafty krajowej, nie zaś kaukazkiej lub innej, jaka wedle wszelkiego prawdopodobieństwa pali się obecnie w lampach, dając światło o wiele słabsze. Wniosek ten znalazł żywe poparcie i przyjęty też został jednogłośnie w formie rezolucji.

Dalsze tytuły: XXVIII. utrzymanie plantacji 7.962 zł. i XXIX. dodatek konkurencyjny na utrzymanie kościołów i budynków parafialnych 100 zł. przyjęto.

Przy tytule „utrzymanie plantacji“ oświadczył r. m. prof. Dr. Straszewski, kurator fundacji imienia Straszewskiego, że komisja plantacyjna jak zawsze tak i w tym roku przedstawi Radzie miejskiej szczegółowe sprawozdanie z zeszłorocznych swych czynności, oraz projektów na rok bieżący. Komisja czekać jednak musi, aż dotychczas zamknięcia rachunkowe dokonane będą przez biuro rachunkowe. Rada przyjęła to oświadczenie do wiadomości.

Przed zakończeniem swego referatu oświadczył referent p. Dr. Weigel, że upowaznionym jest jeszcze do usprawiedliwienia w imieniu sekcji skarbowej preliminarza w tytule XXI. w pozycji 300. wydatku 300 zł., jakie sekcja skarbową jednogłośnie uchwaliła na podwyższenie dotacji (*ad personam*) obecnego proboszcza ruskiego przy kościele św. Norberta. Referent usprawiedliwia ten wydatek liechem uposażeniem ruskiej parafii. Proboszcz jej obecny ks. Borsuk nie może pomimo najgorliwszych starań pokryć przy tem uposażeniu nieodzownych wewnętrznych potrzeb kościoła.

Wniosek powyższy sekcji skarbowej wywołał żywą dyskusję, w której chodziło o to, aby nie tylko zasilić probostwo ruskie w Krakowie tymczasową pomocą, lecz postarać się i o to, aby podwyższenie uposażenia mogło być trwałe, w którym to celu należy poczynić stosowne kroki u Zarządu funduszu religijnego.

Wniosek taki przedstawił też prof. B. Bobrzyński a poseł rektor Zoll poparł tak wniosek komisji skarbowej jak i wniosek prof. Bobrzyńskiego także wyższymi względami politycznymi, ile że nam trzeba okazać, że sprawa kościoła ruskiego interesujemy się gorliwie jako swoją własną sprawą. Po przemówieniu jeszcze posła Chranowskiego i wiceprezydenta Muezkowskiego, który żąda wstawienia preliminarzowej kwoty 300 złr. w wydatki nadzwyczajne, zformułował ostatecznie p. dr. Zoll poruszone wnioski w ten sposób, aby preliminarzowa subwencja w kwocie 300 złr. na podwyższenie dotacji proboszcza przy kościele św. Norberta, przyjęta została jako tymczasowa w rubryce nadzwyczajnych wydatków a Prezydent miasta z upoważnieniem Rady aby porozumiał się z ks. proboszczem Borsukiem co do wnieścia petycji o podwyższenie uposażenia ruskiej parafii św. Norberta w Krakowie.

Wnioski te Rada miejska jednogłośnie przyjęła. Rozprawę nad dalszymi tytułami budżetu odroczył Prezydent do następnego posiedzenia, a rozprawa ta obudzi niezawodnie większe zainteresowanie, ile że tytuły następane obejmują preliminarz szkół i instytucji naukowych tudzież dobroczynności.

GŁOSY PRASY.

Pisma warszawskie, tak codzienne jak i tygodniowe, przynoszą nam obszernie nekrologi Antoniego Odynca. Z tej wiązki załóżmych

ehnikę przy opisach natury. Tu jedna uwaga, że legenda, jakoby *Matecznik* miał być napisany przez Witwickiego, w jednym miejscu podana jest za taką, w innym za rzecz pewną.

Przed laty, kiedy nam samym zdarzyło się mówić o *Tadeuszu*, mówiliśmy, że jak rybak koło brzegów morza, jak myśliwy koło puszczy litewskich łąk, tak nasza krytyka dotąd krąży około *Pana Tadeusza*, ale „zna go tylko po wierzchu“. „Do jutra głębiej“ dociera teraz pan Biegeleisen pierwszy.

I to, wznymamy szczerze, sprawiło nam chwilę przykra, bolesna. Wzięto do wszystkiego tak już do przeszłości należy, że stało się przedmiotem uczonych badań i poszukiwań? Nie tak dawno, kiedyś byli dziećmi i młodymi, każdy *Tadeusza* znał, umiał na pamięć, ale nikt się nad nim nie zastanawiał; to był świat żyjący, to była rzeczywistość, to było nasze życie; nie było, prawda, wojny moskiewskiej, ale i pod tym względem różnica była mała, bo było zawsze od roku 1830, jak wtedy na Litwie, „jakieś oczekiwanie tęskne“, a był i czas, że każdy myślał, każdy wierzył: „Bóg jest z Napoleonem, Napoleon z nami“. A dziś widzi się tego *Tadeusza* wziętego pod rozbiór chemiczny, rozłożonego na pierwiastki, jak rzecz martwa, albo jak rzecz sztuki, nieśmiertelna może, ale swoim osobnym własnym życiem żyjąca? Wrażenie to ustąpiło przed refleksją, że czas nie stoi, że poół wieku przeszło od napisania *Tadeusza*, że ta praca analityczna nad nim nie od dziś się zaczęła, a kiedy się zaczęła, to dobrze, że doprowadza już do poważnych rezultatów, że wreszcie w naszym życiu narodowym i społecznym zmieniło się wiele, ale nie tyle na szczęście, by już *Tadeusz* jego najwierniejszym a najidealniejszym obrazem być przestał. I ta sama refleksja doprowadziła nas na domysł, dlaczego prace o *Tadeuszu*, dotąd najlepsza, zrobił człowiek, którego samo nazwisko wskazuje pochodzenie niepolskie. Zrazu zabolalo nas i to. Więc spadliśmy tak nisko, że o tem, co nazywamy szczytem

wspomnień zanotujemy następujący ustęp, w którym Adam Pług maluje ostatnie chwile autora „Felicjty.“

„Tak niedawno jeszcze — pisze on — z nim rozmawiałem, całej woli wysiłkiem tłumiąc łkanie, które piersi mi rozrywał na wzniosły, ale niewymownie bolesny widok, jaki miałem przed sobą w starcu tym, otoczonym gnosem rodzinnym wnetzęt, córki siostry, p. Borkowskiej, które wszystkie na kłęczkach otaczając wciąż jego fotel, ręce mu i kolana okrywając pocałunkami, i służąc mu na wysokości z troskliwością najwikszą; a on to się modlił tułąc do ust godło zbawienia, którego z dionie nie wypuszcza, to przekazuje poezgania i błogostawieństwa nieobecnym przyjaciołom swym i znajomym, to dziękuje Bogu za śmierć szczęśliwą, ofiarując mu ostatnie cierpienia na okup tych przyjemności poetycznych, których, jak mówi może za wiele sobie w życiu pozwalał. Nieraz też wiersz jaki na myśl mu przyjdzie, a najeższej Krasiniskim procezy psalim Nadziei, który z wielką wiarą powtarza. I słuszenie też szczęśliwą śmierć swą nazywa, przyjmując jej aniola z całą przytomnością umysłu, z całą rezygnacją chrześcijańską, a wszystkich swych ukochanych żegnając, jak przed podróżą, serdecznie do widzenia.“

„Ostatnim razem trafiłem w chwili, gdy był moeniej cierpiącym, wskutek przebytego ataku zaduszenia w sercu i płucach, co mu sprawia straszne katusze, a od Nowego Roku powtarza się ledwie nie codziennie.“

„Mrzed śmiercią wyraził Odyniec życzenie, aby zwłok jego nie chowano aż w tydzień po zgonie.“

Gazeta Polska pisze o nim:

„Pobłażliwy dla błędów cudzych, jeśli nie płynęły ze złej woli, szanował i takie szczerze przekonania, których nie podzielał, ufając, że

...Prawda Pańska jak słońce na Niebie Sama się tylko objawia przed siebie, I tyle tylko każdemu stworzeniu, Światła i ciepła zsyła w swym promieniu, Po ile ono zwróci się do Nieba Nie znieść może, lub ile mu trzeba.“

P. Teofil Merunowicz — przepraszamy czytelnika za taki raptowny spadek, tworzący przykry dyssonans — owoż p. Merunowicz jest zdania, że Niebo powinno światło i ciepło zsyłać w swym promieniu jedynie dla dawnych członków klubu postępowego; zresztą dla nikogo. Jest on współpracoantem *Gazety Narodowej*, a zarzem korespondentem *Dziennika Poznańskiego*. W poznajskim więc piśmie zamieścił niedawno list w którym wysoko podniósł *Gazetę Narodową*, co jest oczywiście chlubnym dowodem jego bezstronności, a następnie, zastanawiając się nad *Przeogłem*, przyszedł do wniosku, że dziennik nasz nie powinien istnieć. Bo po co? — postępowcy go przecie czytają nie będą, a konserwatyści mają *Czas*. Na tem rozumowanie swoje urwał. Gdyby jednak zechciał rozszerzyć je nieco, to powinien byłby zapytać siebie: po co istnieje tyle pism liberalnych w Galicji? Konserwatyści ich przecie nie czytają, a postępowcy mogliby zadowolnić się *Gazetą Narodową* i skazać na zagładę *Karjera Lwowskiego*, *Dziennik Polski* i *N. Reformę*. Idąc jeszcze dalej, mógłby w końcu siebie zapytać: po co sam istnieje? Czyż na Galicję nie dość jednego Romanowicza?

Śnać *Dziennik Poznański* nie podziela jednak zapatrywań swojego lwowskiego korespondenta, bo w dzisiejszym numerze zamieszcza list wiedeński wytrawnego pióra, w którym znajdujemy następujący ustęp:

„A propos lwowskich dzienników muszę zaobaczyć o wyznaczenie korespondenta lwowskiego, który oświadczył się za *Gazetę Narodową*, nie widzi racji bytu dla nowego pisma *Przeogład*. Ze stanowiska lutegoż, z którego nie patrzy się na drobne walki partyjne, raczej klubowe, ale na interesy kraju całego — inaczej się ta rzecz przedstawia. Było to nadzwyczaj rażącym tak dla kraju, jak po dla krajem, np. dla wszystkich stronnictw i klubów parlamentu, że w Galicji stronnictwo prawicy sejmowej i delegacja polska nie miały wcale w stolicy kraju swojego organu, to jest pisma, któreby w sposób umiarkowanie-konserwatywny uzupolniali głosy opinii publicznej, któreby też mogło i po za krajem mieć powagę, właśnie jako organ tych sfer politycznych i narodowych kraju, które właściwie dźwigają na sobie cały ciężar pracy i odpowiedzialności za akcja polityczną kraju. Jeżeli kierunek opozycyjny stara się o zatrudnienie w Krakowie swojego organu, to równie jest rzeczą ważną, żeby kierunek popierający otwarcie dzisiejszy system rządowy miał w stolicy kraju swój organ niezawisły, to jest taki, który z przekonania najlepszym występnie z otwartą przybliża jako obrońca delegacji i daje wyraz opiniom najsilniejszego stronnictwa krajowego. Zdaje mi się, że jest to ważna i niezaprzeczona racja bytu dla *Przeogładu*. Racyj

swojej sztuki a najdoskonalszym wyrazem swojego ducha, lepiej niż my dotąd, mówi człowiek nie naszej krwi, nie naszej tradycji, nie naszej wiary nawet? Otóż albo się bardzo mylimy, albo dziś jeszcze tylko taki mógł taką pracę z *Tadeuszem* przedsięwziąć i jej dokonać. Wierzymy mocno i szczerze w jego przywiązanie do Polski, ziemi czy ojczyzny, dowodzi go bardzo pięknie sama ta książka. Ale jego stosunek do tej ziemi, do tej historii i do *Tadeusza* wreszcie jest inny, jak nasz. Dla niego *Tadeusz* nie może być taką, jak dla nas rzeczywistością, on tem życiem nie żył, w tym obyczajach się nie chował, nie patrzył na tych ludzi, jak na swoich ojców, braci, stryjów, przyjaciół; ich uczuć i pojęć nie wysłał z mlekiem matki. Dlatego chodził kołach najbardziej, mógł patrzeć na *Tadeusza* jak na przedmiot zewnętrzny, dlatego mógł go zbadać trzeźwiej, dokładniej niż my. I to zarazem tłumaczy nsterki jego dzieła, a przynajmniej różnicę między jego a naszym zdaniem. On patrzy i sadi jak człowiek jeszcze niepełnie swojski, jeszcze cokolwiek obcy, więcej ze stanowiska sztuki; my więcej ze stanowiska uczucia. On dostrzeże jakiejś w *Tadeuszu* niedoskonałości, na którą nas to uczucie może zasłonić, lub która może właśnie jest dla nas wdziękiem, chwytą nas za serce, rozrzewnia albo zachwycia. Może być, że on ma słuszność, ale i my z pewnością nie mylimy. Czy mu ujmujemy przez to? daleka od nas ta myśl i ełg. Owszem, dobre jego uczucie widzimy i czytamy w każdym słowie jego książki, a w szczerzość tego uczucia wierzymy. Za książkę też dziękujemy, a w autorze witamy poważny, szanowany dla naszej literatury, dla sił naszych przybytek. Kończymy zaś jednym życzeniem: książka choć obszerna i bardzo wielostronna, nie zdaje się być skończona. Jeżeli prawdą jest, co słyszymy, że autor ma jeszcze materiał na dalsze rozdziały, pragniemy usilnie, żeby je rychło wykończył i wydał.

Stanisław Tarwowski.

takich znalazłoby się jeszcze bardzo wiele innych, ale już ta zasadnicza wystarcza i z niej inne wynikają tak co do wewnętrznej, jak i co do zewnętrznej (jęzełi wolno tak się wyrazić) polityki i życia narodowego we wszelkich jego objawach.

Z wystąpienia *Przeogładu* odnoszących się do spraw szerszych należy z uznaniem zanotować, że domaga się tego, żeby dziennikarstwo polskie traktowało nawet Rosję jako państwo wielkie, jako wroga, przeciw któremu tylko broń spokojnie traktowanej prawdy nam przystoi. Potrzebę tę podniesiono już na ostatnim zjeździe literackim w Krakowie. Kierunek taki swobody zdania wcale nie krępuje, wcale nie nastawia wątpliwości, nie dopuszcza podejrzeń — bo chodzi tylko o prawdę.“

KONGRES NAFTOWY.

Podajemy dalszy ciąg (początek w nr. 14 *Przeogładu*) rozpraw Towarzystwa naftowego. Po wyczerpaniu spraw bieżących, stojących na porządku sobotniego posiedzenia i po dokonaniu jednogłośnie wyborze p. Szezepanowskiego na drugiego wice-prezesa Towarzystwa, zaczął się nader zajmujący odczyt p. Syroczyńskiego, inżyniera-Wydziału kraj.: „O przemysle naftowym na Kaukazie.“ — Warunki tego przemysłu prelegent zbadał na miejscu w towarzystwie radcy górniczego p. Waltera — więc je przedstawił z całą znajomością rzeczy. Podajemy tu główne fakta, zawarte w jego odczycie:

Głównym punktem eksploatacji nafty na Kaukazie jest miasto Baku. Liczy ono 50,000 mieszkańców, a między nimi około 300 destylatorów nafty. Obszar eksploatacyjny wynosi 300 hektarów przestrzeni. Rząd rosyjski zrzekł się w r. 1872 monopolu naftowego i przez licytację wydzierżawia obecnie ropodajną przestrzeń na lat 25. Prelegent zakończył piękny swój odczyt wskazaniem niebezpieczeństwa, jakie grozi naszemu przemysłowi naftowemu skutkiem konkurencji z potężnym rywalem kaukaskim, Zgromadzenie podziękowało p. Syroczyńskiemu za ten pończający i bardzo gruntownie opracowany wykład przez powstanie z tejże.

Z kolei przemawiał p. Skrzyński w sprawie podatku konsumcyjnego wobec konkurencji z naftą kaukaską, a sekretarz Towarzystwa dr. Olszewski postawił jako redaktor czasopisma *Górnik* wniosek, podziękowania Sejmowi i Wydziałowi kraj. za subwencjonowanie tego pisma.

W niedziele rozpoczęło się zgromadzenie z powodu uroczystości Jordana dopiero o godzinie 12tej w południe i trwało do godziny pół do piątej.

W sprawozdaniu o systematach wiezniczych zabierali głos pp. Suszycki, Olszewski i Fedorowicz, posługując się przy wykładzie modelami systemu Kanadyjskiego i Fabiana.

Marszałek Dr. Zyblikiewicz popierał projekt hr. Rhadego o utworzeniu szkoły dla wiertaczy według systemu kanadyjskiego, dotychczas bowiem produkcja chronięce skutkiem braku sił fachowych. P. Marszałek przekuł imieniem Wydziału krajowego uczynić wszystko co będzie leżało w jego mocy, aby podobna instytucja weszła w życie, a zgromadzenie wyraziło przez powstanie swą wdzięczność. Do komisji mającej zająć się bliższem rozpatrzeniem tego wniosku weszli pp. Fedorowicz, Gniewosz, Gorayski, Szezepanowski i Suszycki.

Odroczone na sobotnim posiedzeniu sprawozdanie komisji kontrolującej za r. 1884 i przedłożenie budżetu na r. 1885, z wnioskiem o zwiększeniu środków Towarzystwa — weszło teraz na porządek obrad. Sprawozdawcami byli pp. Znamirowski i Wiśniowski. Wydziałowi udzielono bez dyskusji absolutorjum. Do komisji kontrolującej na rok obecny wybrano pp. Rogojskiego, Znamirowskiego i Wiśniowskiego. Rozchód na rok 1885, preliminarzowano na 3,695 zł., przychód na 3,993 zł.

Dla powiększenia dochodów uchwalono, aby produkcję opalali o baryłki surowicy 1/4, ct., od baryłki nafty destylowanej 1/4, ct.

W dalszym ciągu przemawiał p. Szezepanowski o stosunkach handlowo-naftowych, ubolewając nad ich prymitywnością. Co Liebig powiedział o mydle, można powtórzyć o naftcie: stanowią ona do pewnego stopnia miarę oświaty jakiegokolwiek ludu. Otóż pod tym względem cyfry złe o nas dają świadectwo. W Niemczech przypada na 5 osób 1 1/2 litra nafty tygodniowo, w Austrii zaś na tę samą ilość osób zaledwie 1/2 litra. — Wywóz nafty kaukaskiej grozi tem większem niebezpieczeństwem, że konsumcja tego produktu w Rosji jest bardzo nieznaczna. Przytem wyprzedził nas Kaukaz pod względem ułatwienia produkcji, wprowadzając w swych studniach nowe systemy dobywania. Mowa stawia na zakończenie wniosek, aby wysłano do Wiednia deputację z prośbą o zmniejszenie taryfy i podatku konsumcyjnego. W dyskusji nad tym przedmiotem zabierali głos pp. Fibich, Teleżyński i Schellenberg.

Do wydziału dodano dwóch nowych członków i dwóch zastępców, a JE. ministra rolnictwa Falkenhayna mianowano honorowym członkiem Towarzystwa.

W końcu poruszył p. Syroczyński sprawę wzięcia udziału w powszechnej wystawie w Antwerpii. Wniosek ten poparty przez p. Fibich, przeszedł jednogłośnie.

Następne walne zgromadzenie odbędzie się w Kolomyi.

KRONIKA.

+ Kornel hr. Golejewski, znany w szerokiej kółkach, zmarł wczoraj we Lwowie.

W Czerniowcach zmarł onegdaj Teofil z Komarowa Struś, emeryt, b. rada sądu krajowego.

Z towarzyszami przyrodników im. Kopernika. Zapowiedziane na dzisiaj posiedzenie członków tego towarzystwa odłożono zostało z powodu pogrzebu śp. Żulińskiego.

Młodzież akademicka urządziła dzisiaj w kościele archidiekańskim żałobne nabożeństwo za spójką duszy ś. p. E. Odynca.

Niezadowoleni. Onegdaj odbyło się zgromadzenie księgarzy, antykwarzy i fotografów, którzy w myśl ustawy przemysłowej z roku 1883 tworzyć mają jednę korporację. Na zgromadzeniu tem, odbytem pod przewodnictwem księgarza p. Gubynowicza oświadczył p. Trzemeski w imieniu fotografów, iż wnioskował przeciw takiemu wliczaniu fotografów do korporacji księgarskiej, skutkiem czego fotografowie nie wzięli udziału w ukonstytuowaniu zarządu.

Stypendja z fundacji śp. Gałęzowskiego w Parzyżu, wynoszące po 5000 frnk., a przeznaczone na wyjazd za granicę, otrzymali na przedstawienie Akademii umiejętności docent uniwersytetu Jagiellońskiego dr. Kazimierz Olearski i docent chemii w uniwersytecie lwowskim dr. Bronisław Lachowicz.

Promocja. P. Wacław Sobieziński z Warszawy złożył temi dniami w uniwersytecie Heideberskim egzamin doktorski z chemii.

O sp. Tomaszu Horodyskim, czytamy w wydany w r. 1879 przez *Czas* dziele p. t. „Reprezentacja kraju naszego w Radzie państwa“ następujące szczegóły, które uzupełnią zamieszczone wczoraj w naszym piśmie pośmiertne wspomnienie.

Horodyski Tomasz, właściciel majątku Krogulec w Husiatyńskiem, bierze udział w życiu publicznem od samego początku ery konstytucyjnej w kraju naszym. Wybrany w r. 1861 do Sejmu, zasiadał w nim bez przerwy.

Do Rady państwa wysłany był parę razy przez Sejm, a w r. 1873 wybrany z bezpośrednich wyborów z tego samego, co teraz okręgu. Miał to doświadczenie i wytrwały, przekonani konserwatywnych i hołdujący tradycji. W Sejmie (w ostatnim nie zasiadał) należał do frakcji, tak zwanej polskiej i jest jednym z najwięcej znaczących jej członków i najstarszych, powiedziew można najstarszych.

W Kole polskiem w Wiedniu był zawsze gorącym obrońcą solidarności. Pod formami starszaleckimi nadzwyczaj czytany i wysłuchanym jest ten karmazyn, a przypatrzysz się zbliska naszemu życiu parlamentarnemu, dochodziś do przekonania, że należał on do tych wytrwałych i sumiennych ludzi, których osobiste wpływy, dobra rada, czasem jedno słowo więcej znaczy i zaważy, niż cały szereg kwiecistych przemówień. Jest to, w całym tego słowa znaczeniu, doradca, człowiek dobrej i użytecznej rady; była ona w wielu wypadkach zarówno dla kraju jak dla Koła polskiego w Wiedniu wielce pożyteczną.

Przyjaciel namiestnika Gólcuchowskiego, przez niego bardzo ceniony i często o zdanie pytany. Nie jest mową, i ma tę wyższość nad wieloma, że wiedząc o tem, nie stał się lieliem i nieznanym, jak tyłu innych, retorem. Dowiódł, że człowiek rozumny i prawy, nawet w życiu parlamentarnem waży czasem nierównie więcej, niż mowca, choćby z rzemiosła. Są różnego rodzaju miledzenia. Miledzenie p. Horodyskiego jest najlepszego gatunku, bo inteligentne. Od włościł bardzo lubiany, chociaż nie bawi się wcale w chlapanie, lecz umie zanieć i praktycznie z nimi się obchodzić. Przyjaciel osobisty i polityczny cześciwego prezesa Koła polskiego w Wiedniu, od dawna z nim złączonej sekcjami wziętami tak w życiu obywatelskim, jak politycznym.

Na dom państwa Jewolewskich spadk straszny cis. Jedyne swe dziecko, dwunajmieszego synka, złożył do grobu. Oby to głębokie współczucie jakie dla nich manifestowała wczoraj, podczas obrzędu pogrzebowego, licznie zgromadzona publiczność, przyniosła im choć jakokolwiek ulgę w ciężkich ich strapieniu.

Odczyty dla kobiet. Następnym odczyt pana prof. Bródzkiego p. t. „Porównanie trzech utworów poetyckich“ odbędzie się we środę 21. stycznia o godzinie 5. w sali ratuszowej.

Wieczorki welniane. Damskie ruskie pierwsze wprowadziły za wzorem Warszawski wieczorki welniane we Lwowie. Pierwszy taki wieczorek ma się odbyć d. 28 b. m. w wielkiej sali Narodowego Domu. Dla interesujących się temi wieczorkami podajemy kilka szczegółów z programu: A więc co do stroju. Toaletta balowa zupełnie wyklucza. Panie przybývają w sukniach welnianych lub perkalikowych, miężeżony w zwykłym stroju wizytowym. Wykraczający przeciw temu paragrafowi programu płaci karę na cel dobroczynny. Po północy następuje głosowanie i wybór 3 królów wieczorku. Zaproszenia i bilety wstępu na te wieczorki można otrzymać codziennie w Kasynie ruskiem od 7 do 9 wieczorem.

Morderstwo w Frankfurcie, popełniona na rady policyjnym Rumpfe, jest sprawą, którą się niemal całej Niemcy interesują. Wiadomo czytelnikom już z telegramów, że cesarz Wilhelm wyznał sowił nagrodę temu, kto ujmie lub wskaże mordercę. Dotychczas nastolem było mniemanie, że morderca jest członkiem partii socjalistycznej. Onegdaj atoli z chwalo się to mniemanie i to w skutek bardzo drobnej okoliczności. W pobliżu dworca kolejowego znalazł agent policyjny mamszet poplamiony krwią. Na podstawie buźnych kombinacji wynioskowano, że mamszet ten porucił morderca po dokonaniu zabójstwa; ponieważ jednak socjaliści mamszetów nie noszą, podejrzanie stał pada na kogo innego. W istocie zaś znaleziony podejrzany pewne osoby, należące do półkawiata, którego zamordowany rada był nieprzejednanym wrogiem.

Zapiski policyjne. Nieznany zarobnik, wzrostu słusznego, o dużych blond faworytach, twarzy pojęgłej, wyłudził od parobka Franciszka Merzecka z Tarnowisk surdut wartości 5 złr., w którym się tegoż książka służbowa znajdowała.

Skradziono w noccy na 15 b. m. w Nadyczach, powiat żółkiewski, p. J. N. ze stajni konia karęj maści, a drugiego gniadego krajowej rasy wartości 45 złr., za którą kraździć jest poszukiwany. Jona Schipper, ulopnik z Rawy, mający lat 24 — brumet, wzrostu słusznego.

Zgubiono książkę do modlenia w czarnej oprawie i z klamką w rynku dnia 18 b. m. — p. W. list z napisem nadawcy p. J. Baz., adresowany do p. G. T. w Bornie, zawierający weksel na 83 złr.

Znaleziono na Podzamczu damski kapelus z aksamitu czarnej z welonem, mamszety i biały perkalowy kaftanik — zastawione kartkę Zakładu zast. i kred. z dnia 5 b. m. 1. 2548 na laneastrówkę zastawioną.

Zakwestjonowano a aresztowanego pokojowego złodzieja Jakóba Blaustaina małą nieliską jedwabną chusteczkę z czerwonymi brzegami i nóż z trzonkiem alustaka — lisie futro z pierzmacowym kołnierzem i takimi mamszetami, granatowem sukniem pokryte.

Charcica młoda, sarniej maści, ogonek i nóżki blade przybyła się pod 1. 49 ul. Lyczakowska do p. Katarzyny Onyszkiewicz, gdzie ją właściciel może odebrać.

(=) Kraków 19. stycznia. (Koresp. *Przeogł.*) Młodzi nasi filareci znaleźli bardzo rychło sposobność zmanifestowania swych uczuć i stwierdzenia faktem jednego ze swoich założeń. W skutek bowiem śmierci śp. Odynca, b. filarety wileńskiego, braetwo akademickie filarów urządziło jutro za jego duszę nabożeństwo żałobne, które odbędzie się w kościele OO. Kapucynów o godzinie 11. rano i będzie niezawodnie licznie odwiedzonym, ile że wiadomość o śmierci śp. dr. Adama wywołała w kółkach publiczności krakowskiej bardzo smutne wrażenie.

— We środę mamy pierwszy bal publiczny, na który złożyły się „prawica“ i „lewica“, bo panowie prawnicy i lekarze, których to ostatnie zazwyczaj liczone do opozycji, chociaż nie na gruncie karnawałowym, bo t. zw. „bale medyków“ cieszyły się niegdyś wielkim powodzeniem. Łażność to w każdym razie będzie korzystną, gdyż we środę trzeba będzie przełamać pierwsze lody karnawałowe; pierwsze bowiem bale publiczne zwykle się w Krakowie nie udaą.

Pan Romanowicz wrócił ze Lwowa jako „odpowiedzialny redaktor” Nowej Reformy, którą to „godność” pan dr. Adam Asnyk ku niemu za zapewnienie zadowolenia wielbicieli jego talentu poetycznego od dziś dnia złożył, a tym sposobem nie będzie brał nadal moralnej odpowiedzialności za tendencje i negatywny kierunek tego pisma.

Część ekonomiczna.

Powiększenie liczby inspektorów przemysłowych. Liczba inspektorów przemysłowych ustanowiona została — jak wiadomo — na 13, dotychczas jednak mianowano tylko 9 dla dziewięciu okręgów. Jak donoszą z Wiednia postanowił minister handlu w porozumieniu z ministerstwem spraw wewnętrznych powiększyć liczbę inspektorów na 12, których siedzibami będą następujące miasta: Wiedeń, Linz, Budweis, Praga, Reichenberg, Pilzno, Berno, Opawa, Lwów (dla Galicji i Bukowiny) Bozen, Graz i Tryest. Mianowanie trzech nowych inspektorów nastąpi niebawem.

Kolej północna. Dochody kolei północnej wynosiły w grudniu 1884 z 100.186.101 t. j. o 378.370 mniej niż w tym samym czasie roku 1883. Cały dochód od 1. stycznia do końca grudnia wyniósł z 27.586.786 t. j. o 2.186.500 mniej, niż w roku poprzednim.

Cło od zboża we Francji. Donosiliśmy przed kilkoma dniami o tem, że rząd francuski zamierza podwyższyć cło od zboża. Według wniosków specjalnej komisji, która swe sprawozdanie rozkłada już w parlamencie, ma być pobierane następujące cło od zboża europejskiego za 100 kilogramów: pszenica 3 franki, mąka 7 fr., żyto i jęczmień po 2 fr., owies 1 1/2 fr. Zboże zamorskie ma opłacać cło dwa razy większe.

Przepisy o transporcie bydła. Sekretarz ministerstwa handlu hr. Buschmanni zastawił w małej broszurze wszystkie przepisy o przewozie zwierząt i podał taryfy transportów na kolejach austriackich. Praca ta jest wielce ważną z tego powodu, że daje dokładny przegląd taryf na wszystkich kolejkach, może służyć za podstawę do ułożenia jednej stałej taryfy dla całej monarchji i jednolitego uregulowania sprawy transportu. Przewóz bydła kolejami jest bowiem ze względu na zaopatrzenie miejsc większej konsumcji nader wielkiej wagi. Z tego też powodu książeczka powyższa zasługuje na uwagę kół interesowanych.

Ceny zboża we Lwowie. (Spraw. Banku rol.) d. 18. stycznia. Ceny za 100 kilo loco Lwów. Pszenica gotowa 7.10—7.85, na termin 0— do 0— (usp. spokojne); żyto gotowe 6.25 do 6.50, na termin 0— do 0— (uspobienie spokojne); owies obrzeczny 6.25 do 6.50 (uspobienie dobre); jęczmień brow. 6.50 do 7.50 (uspob. sp.), rzepak 11.50 do 12— (uspob. sp.); gruch poszukiwany do gotowania 6— do 10.50, obrzeczny 5.75 do 6.75, (uspobienie dobre); wyka 0— do 0— (uspobienie spokojne); bobik 4.50 do 6— (uspobienie nie spokojne); hreczka 5.50 do 6.65 (uspobienie spokojne); kukurydza 5.25 do 6.25 (uspobienie spokojne); chmiel za 50 kilo — do — (bez popytu); — konieczna czerwona 40— do 50—, biała 50— do 60—, szwedzka 50— do 65—; spirytus za 10,000 litr. pret. — do — na termin — do — (uspobienie słabe).

Ceny zboża w Czerniowcach. Dnia 17 stycznia za 100 kilogramów notowane: Pszenica nowa 7.00—7.35, pszenica średnia 6.00—6.50, pszenica podłóżna 5.50—5.75, żyto prima 6.00—0.00, 2. 5.70—5.80, jęczmień browarny 7.00—0—, jęczmień na termin 5.50 do 5.80, owies nowy 5.35 do 5.50, owies średni 5.15—5.25, konopiane nasienie 11.75 do 12.00, kukurudza stara 5.90 do 6.00, kukurudza pięcynantna 6.50 do 0.00, kukurudza nowa 4.60 do 0.00, kukurudza na miasie zimowe 0.00 do 0.00, kukurudza na maj—czerwiec 5.70 do 5.75, pięcynant na maj—czerwiec 5.95—6.05, kukurudza czerwiec—wrzesień 0.00—0.00, konieczna 40.00—46.00, kopr 35.00—40.00, hreczka 0.00 do 0.00, spirytus 10,000 litr. Czerniowce, Koeman, Wyżnia 27.50—00.00.

Ceny produktów na targu wiedeńskim d. 17. stycznia b. r.

Pszenica. Przy 76 do 78 kilogr. wagi jednego hektolitra za sto kilogr. w miejscu 8.50—8.90; na wiosnę 1885 r. 8.55—8.56, na maj—czerwiec 1885 r. 8.50—8.55, na jesień 9.00—9.08. Usposobienie stałe.

Żyto. Za 100 kilogr. w miejscu 8.20—0.00; na wiosnę 1885 r. 7.40—7.42, na maj—czerwiec 7.40—7.45. Usposobienie spokojne.

Jęczmień za 100 kilo słowacki 8.00—0.00. Usposobienie spokojne.

Kukurudza. Za 100 kilogr. w miejscu gotowa 7.40—7.50; na maj—czerwiec 1885 r. 6.22—6.25, na czerwiec—lipiec 6.18—6.23. Usposobienie spokojne.

Owies. Za 100 kilogr. w miejscu 6.95—7.15, na wiosnę 1885 r. 7.11—7.13, na maj—czerwiec 7.10—7.15. Usposobienie spokojne.

Spirytus bez beczki. Za 100 litr. w miejscu 27.00—00.00. Usposobienie spokojne.

Olej linaowy. Za 100 kilo 31.50—31.75.

Nafta. Za 100 kilogr. gotowa, w miejscu — amerykańska 24.50—25.75; galicyjska 22.50 do 23.00, prima kankaska Nobla w cysternie po 9.75 do 10.00. Galicyjska za marką Skrzyński i Spł. N. 0 24.25—24.50. N. 00 26.50—27.00. Usposobienie stałe.

Olej rzepakowy. Za 100 kilogramów zaraz 31.25—31.50. Usposobienie spokojne.

Smalec wieprzowy. Za 100 kilogr. w miejscu za towar przedni 51.50—52.50. Usposobienie spokojne.

Lój. Za 100 kilogramów I sorty 40.00 do 41.00.

Wiedeń 18. stycznia.

Nawet najwięksi pesymisci, którzy się niepokoją przełomem w stosunkach ekonomicznych całej Europy, przyznają i podnoszą, że jeżeli która, do wiedeńskiej giełdy powinna być pełna otuchy po przelaniu wrażeń i skutków wypadków, które już z końcem ubiegłego roku przyszły. Ogłoszone bilanse banku austro-węgierskiego, Giro-u. Cassen-ze interesu okrom obrotów Bodencreditanstaltu, okazują, że interes banków w ubiegłym roku nie były wcale gorsze jak zwykle.

Tego roku zwiastują się już większe interesy względem kolei czerniowieckiej, kolei tureckich, wiele innych węgierskich, drugiej w Kroacji; wiele innych większych transakcji rozpoczęto; wiec obok zwykłych papierów lokacyjnych i niektórych kolejowych powinny przedewszystkiem akcje banków iść w górę a wraz z niemi akcje przemysłowe, a przynajmniej dosięgnąć kursu logicznego, odpowiadającego warto-

ści tych papierów i procentom, które niosą. Dlaczego się tak nie dzieje? dlaczego giełda wiedeńska kreśli się w kółko i w miejscu stoi, powodując się tylko chwilowymi wrazeniami, już nawet nie z dnia na dzień, ale od godziny do godziny? Stędzimy za temi ruchami codziennie i trudno nieraz domnąć się wstępu.

Nie zawadzi w tej mierze przeczytanie jeden ustęp z rozprawy jednego dziennika tutejszego. Będzie to pod pewnym względem ilustracją. „Miejscowego znaczenia wypadkiem jest powodzenie uplecionia priorytetów kolei Baes-Takrae. Interes ten. liczenie niewielki, ma doniosłe znaczenie. Jest to druga nie gwarantowana kolej po za Litawą, która przez pierwszą siłę finansową naszego państwa (Creditanstalt) jest finansowana. Oba przedsiębiorstwa kolejowe mają przez częste kombinacje z naturą i potrzebami kapitału zgodne, tak obmyślane papiery, że znajdują one odbyt po najwyższych kursach. Darcemnie szukamy analogji w Przedlitawji. Przed laty stworzyli siddbau klasyczny wzór „kolei Potentator; lecz przykład pozostał bez nasładowców. Gdy niedawno temu kolej lokalna S.-Pöltten-Tulln na podobnych kombinacjach miała być przeprowadzona, wybrano ją sobie za przedmiot napisać i podzielić. Nie bez celu (politycznego) czynią się tu wysiłki, ażeby od zakładania kolei drugorzędnych wszelki wyższy styl wykluczyć. Przeciwnie okazuje kolej Zagorjańska, która niebawem lendorbank finansować będzie, okazują też liczne inne koleje lokalne, jak na Węgrzech rzad, adiacenci, więksi właściciele, gminy przez znaczne gwarancje subwencji gęstą sieć kolei lokalnych umożliwiają. W Wiedniu utrudnienia podejrzewania; tam uprzejmość, ułatwienie, udział i układy frachtowe. Coś dziwnego, że świat finansowy więcej na Pesz się ogląda.”

Targ zbożowy. Lubo ciągle jest słaby, jednak zestawienia tygodniowe okazują pewną poprawę. Od czterech tygodni zyskała przecien ładźobadź 50 ct. Głównym czynnikiem jest potrzeba a nie spekulacja. Dobry zbity maki sprzyja głównie tej zwyżce. Magazyny zwolnia się opróżniają i podobno zapasy znajdują się przeważnie w rękach producentów, którzy czekają na lepsze koniunktury i tymczasem z cen ustępować już nie chcą. Z powodu złych dróg są też dowozy małe. Lepsze widoki są prawdopobnie, lecz na razie targ jeszcze słaby, gdyż i kuplej się ociągają, czekając aż znowu pewniejsze będą wiadomości co do widoków na tegoroczne urodzaje.

Pierwsze gatunki maki zyskały do 40 ct., inne trzymają się silnie.

Spirytus 27. Nafta galie., marka Skrzyński, Nr. 0 24.25 do 24.70, Nr. 00 26.50 do 27.

Gazeta urzędowa ogłasza.

Konkurs w obrębie e. k. Gal. krajowej Dyrekcji skarbu: a) jedna osoba geometry ewidentyjnego I. klasy; b) dwie osoby geometry ewidentyjnego II. klasy; c) dwie osoby celowo ewidentyjnego z adjutem po 500 złr.; d) dwie osoby celowo ewidentyjnego bez adjutem terminu do 2. lutego b. r.; na posadę rady budownictwa przy e. k. Namiestnictwie we Lwowie l. do 15. lutego b. r. Na posady dyrektora i adjunkta urzędów pomocniczych przy e. k. Namiestnictwie we Lwowie, termin do końca lutego b. r.; na dwie posady nauczycieli szkół ludowych w powiatach koluszowskim i nieszawskim, termin do 12. lutego b. r.; w celu obsadzenia kilku stypendyj w rocznej kwocie po 210 złr. z funduszu naukowego przeznaczonych dla uboższych uczniów urodzonych w Galicji, termin do 15. lutego b. r.; na posadę powiatowego inspektora drogowego we Lwowie, termin do 15. marca b. r.

Licytacje czykajne. W Sądzie tarnowskim 3. lutego, 3. marca i 13. kwietnia b. r. realności 5071 w Tarnowie c. w. 4700 złr., 4. lutego i 4. marca b. r. sumy 3000 złr. na real. 246 w Tarnowie c. w. 3000 złr. W Sądzie chw. w Przemyslu 23. lutego, 23. marca i 20. kwietnia realności 36 na Podgorzu c. w. 5987 złr., gruntów real. 352 wydzielonych c. w. 1632 złr. 16. lutego b. r. dobr Nowosielec Kozickie c. w. 24.000 złr. W Sądzie obwodowym Kofomyjskim 6. lutego i 13. marca b. r. dobr Belucja c. w. 71.375 złr. 6. lutego realności pod l. 80 m. w Kofomyji c. w. 10.000 złr. W Sądzie pow. raskowskim 9. lutego, 9. marca i 8. kwietnia sumy 2800 złp. na real. 122 na Kazierni c. w. 2800 złp. W Sądzie krajowym krakowskim real. 335 dz. VIII. w Krakowie 24. lutego, 21. marca i 21. kwietnia c. w. 20.400 złr. W Sądzie chw. w Nowym Sączu 18. lutego, 18. marca i 15. kwietnia b. r. dobr Męcina dolna Bobrowka, Chomaraniec czyli Kamienka c. w. 37.500 złr. w. a.

Poszukuje Sąd lwowski Bolesława Wierzelejskiego kur. dr. Lityńskiego. Krajowa Dyrekcja Skarbu we Lwowie Włodzimierza Polakiewicza. Sąd powiatowy w Kaluszu spalkobierów Joanny Majer. Sąd powiatowy w Drohobyczu Mikołaja z Szymona Hankiewiczów, kur. dr. Gelehrter. Sąd obwodowy w Przemyslu Józefa Rasławskiego, kur. dr. Dolińskiego. Sąd krajowy lwowski Apolonia z Adrianów Lewicką, Franciszka z Adrianów Geroni i Katarzynę Adrian, kur. dr. Romanowski.

Upadłości. Sąd krajowy lwowski firmy Chaima Staubera t. z. do 1. marca b. r. firmy Adolfa Menkesa t. z. do 4. marca b. r. Sąd obwodowy w Samborze firmy Sendera Schönfelda, Abrahama Schönfelda i Izaaka Schönfelda t. z. do 12. marca 1885.

Ostatnie wiadomości.

Do Standardu donoszą: Na podstawie ugody między Koreą a Japonją ma pierwsza wypłacić 500,000 tańców tytułem odszkodowania wojennego, a zarazem przyjąć 1500 żołnierzy japońskich jako stałą załogę w Seoul.

Telegramy biura korespondencyjnego.

Wiedeń 20. stycznia. Posiedzenie Izby posłów. Rząd przedkłada dwa projekta do ustaw, mających ułatwić akcję przeciw zagrażającym spokojowi publicznemu agitacjom socjalistycznym i przeciw używaniu materji wybuchowych. Projekt pierwszy dąży do zabronienia tworzenia towarzystw, o których na pewnych podstawach orzec można, iż służą one do propagandy idei, mających na celu obalenie istniejącego porządku rzeczy, tak politycznych jak społecznych. Według drugiego projektu, towarzystwa już istniejące, a dążące do tych celów, mają być rozwiązane. Stowarzyszenia zaś, które obok wzajemnej pomocy podejrzane są o powyższe dążności mają być poddane ścisłej kontroli państwowej.

Zgromadzenia, zwoływane w wyższej przytoczonych celach mają być nadal wzbraniane, ewentualnie rozwiązywane. Podobno rozporządzenia zastosowane być mają i do pism socjalistycznych, których rozszerzanie ma być stanowczo wzbronione. Czasopisma z rzeczoną tendencją, mają być zawieszane, jeżeli już dwukrotnie wydała władza zakaz ich rozpowszechniania.

Wiedeń 20. stycznia. Wiener Ztg. ogłasza dekret cesarski, mianujący hr. Hohenwartu prezydentem najwyższej Izby obrachunkowej.

Doniesieniem dzienników wiedeńskich o wroczonym projekcie podróży Najd. Cesarzewiczówny do Korfu, Aten i Smyrny, zadaje kłam dzisiejsza Pol. Corr.

London 19. stycznia. Agencja Reutersa otrzymała z Rzymu następującą depeszę: „Przed dwoma tygodniami poseł włoski przy dworze londyńskim starał się, aby gabinet Gladstone’a mógł na rządzie egipskim odstąpienie Massanabdo Wlochom. Granville uznał za konieczne temu żądaniu i napisał list do Baringa; ale rząd egipski odmówił stanowczo, albowiem ustąpienie terytorjum

egipskiego stoi w sprzeczności z fermanem sułtańskim.”

Rzym 20. stycznia. Izba przyjęła według projektu rządowego konwencje kolejową aż do artykułu VI. włącznie, który to artykuł orzeka o czasie trwania konwencji.

Wiedeń 20. stycznia. Posiedzenie Izby posłów (ciąg dalszy). Prezydent dr. Smolka oznajmia Izbie podziękowanie Najjaśniejszej Pani za życzenie złożone jej w dniu imienin. Nowo wybrani deputowani Kwoec i Pollak składają przyrzeczenie. Następnie poświęca prezydent zmarłemu członkowi Izby s. p. Horodyskiemu kilka gorących słów wspomnienia. Rząd przedkłada wnioski w sprawie zawieszenia sądów przysięgłych w Wiedniu-Neustadt; w sprawie zawieszenia kar pieniężnych, nakładanych na notariuszów w rozprawach dyscyplinarnych; w sprawie Kable podmorskiego; dalej w sprawie budowy wyższego czeskiego gimnazjum w Neustadt pod Pragę w sprawie wypłacenia pożyczki powodowej dla miasta Tachau; w sprawie układu z Węgrami o pomnożeniu miedzianej złoćkowej monety; w sprawie zmiany ordynacji wyborczej w Niższej Austrii; regulacji rzek w Galicji, upomornowania rybołówstwa w wodach stojących; oddania zakładu karnego św. Wacława w Pradze na rzecz gminy i wybudowania nowego zakładu karnego dla mężczyzn; w sprawie zmiany uchwały odnoszącej się do upaństwowienia czeskiej kolei zachodniej; objęcia w zarząd Ruchu, ewentualnie upaństwowienia kolei Praga-Dux i Bux-Bodenbach; odnowienia koncesji dla kolei Ferdynanda.

Proskowetz interpeluje w sprawie podwyższenia cła zbożowego. Richter stawia wniosek w sprawie wspólnej akcji z Niemcami w celu zapobieżenia zamorskiej i rosyjskiej konkurencji. Russ interpeluje w sprawie poparcia obrania Tryestu, jako portu wypływowego dla okręgów niemieckich. Menger żąda autentycznej interpretacji ustawy, broniącej Towarzystw zalickowych przed sekowaniem władz podatkowych. Menger stawia wniosek o wybranie komitetu, któryby się zajął sprawą regulacji wszystkich rzek.

§ 1. Fabrykowanie, sprzedaż i posiadanie przedmiotów eksplojujących może nastąpić tylko za urzędowym zezwoleniem.

§ 2. Przekraczający powyższe rozporządzenie podpadają karze od 14 dni do 6 miesięcy, lub grzywnie od 10 zł. do 300 zł.

§ 3. Działający z namysłu za pomocą eksplojujących przedmiotów na szkodę, zdrowiu lub życie innych winni są zbrodni, karanej 10 do 20-letniem więzieniem. Jeżeli w skutek wybuchu ktoś życie stracił, natenczas sprawca wybuchu zostanie ukarany więzieniem na całe życie. Jeżeli zaś złoceznica przewidzieć mógł taka ewentualność, karany ma być śmiercią.

§ 4. Czynnności mające związek z występkiem objętym powyższym paragrafem, chociażby nawet zbrodnia dokonana nie została, karane będą 5 do 10-letniem więzieniem.

§ 5. Kto przedmioty eksplojujące, ich części składkowe lub przyrządy, na których mogą być one sporządzane w tym celu sporządza, sprawca lub posiada, albo działa na szkodę życia, zdrowia lub mienia innych osób, albo też innym czynnym w tym względzie udziela pomocy; kto daje drugim przedmioty eksplojujące z tem przewidywaniem, iż one są przeznaczone w wyższej przytoczonym celu, dopuszcza się zbrodni, karanej 5 do 10-letniem więzieniem.

§ 6. Kto przedmioty eksplojujące fabrykuje, sprzedawa posiada, drugim udziela, a nie jest w stanie udowodnić, iż nie czyni tego w zbrodniczym zamiarze, dopuszcza się zbrodni, karanej 1 do 5-letniem więzieniem.

§ 7. Zachęcanie, nakłanianie, przekupywanie w celu wykonywania powyższej określonych zbrodni podlega karze 5 do 10 letniego ciężkiego więzienia.

§ 8. Zachęcanie, nakłanianie, przekupywanie w celu wykonywania powyższej określonych zbrodni podlega karze 5 do 10 letniego ciężkiego więzienia.

§ 9. Zatajenie karygodnych czynności objętych §§. 3, 4 i 5 karaniem będzie więzieniem od 6 miesięcy do 1 roku. W razie dokonanego zabójstwa od 1 do 5 lat ciężkiego więzienia.

§ 12. Głównie rozprawy w oskarżeniach z §. 3, 4, 5 i 8 należą przed sąd przysięgłych.

W motywach powołuje się rząd i na inne państwa, jak Anglja i Niemcy, które podobne ustawy o sobie zaprowadziły, mianowicie powołuje się na ustawę niemiecką z czerwca 1884, która ma jako wzór do przedłożonego projektu służyć. Dowodzi w końcu, iż teraźniejszy kodeks karny nie wystarcza do ochronienia społeczeństwa przed zbrodniczym zastosowaniem przedmiotów eksplojujących.

Berlin 20. stycznia. W sejmie pruskim zaczęło się pierwsze czytanie budżetu na r. 1885. Minister skarbu oświadczył przy tej sposobności, że na bieżący rok oczekiwać można dziesięciomilionowej zwyżki.

Biada księga, która właśnie się ukazała, obejmując dziesięcioletnią korespondencję dyplomatyczną między Niemcami a Anglią. Korespondencja ta przedstawia się w skuteczk reklamacyjnej, z jakimi występowały poddani niemieccy, co do ziem, do których rościeli oni dla siebie pretensje na wyspach Fidzi. W czerwcu 1884 przyjął Granville proponowaną ze strony Niemiec mieszana komisję do zbadania tych reklamacyj.

Wiedeń 20. stycznia. Polit. Corresp. donosi: Cesarz wyraził telegraficznie hiszpańskiej parze królewskiej wyraził współczucie z powodu klęsk elementarnych, jakie świeżo nawiedziły Hiszpanię i ofiarował ludności nawiedzonej temi klęskami 20,000 franków.

Petersburg 20. stycznia. Według Nowoje Wremia przyjęła Rada państwa projekt ustawy dotyczącej procentu i podatku reparycyjnego, a nadto uchwała podwyższyć cło od niektórych artykułów importu.

Hermanstadt 20. stycznia. Między kadetem huzarów hr. Janem Eszterhazym, synem prezbiterkiego nadżupana, i zastępcą oficera Leopoldem Müllerem odbył się wczoraj w skutek sprzeczki słownej pojedynk na szabli. Obaj przeciwnicy są ranni, z tych pierwszy ciężko.

Rzym 20. stycznia. W dalszym ciągu dyskusji szczegółowej nad kolejowymi konwencjami w Izbie posłów, wnosi Billia przejście do zwykłego porządku dziennego nad zwykłymi wnioskami co do siedziby władz centralnych i dyrekcji ruchu. Depretis przystaje na wniosek Billia i stawia kwestję gabinetową. Następuje więc głosowanie imienne i Izba większością głosów uchwala przejście do zwykłego porządku dziennego.

Bereczyn 20. stycznia. Walnie zgromadzenie członków akcyjnej cukrowni uchwaliło likwidację z powodu obecnego przesilenia, grożącego zupełnym zniszczeniem przemysłu cukrowniczego.

Paryż 20. stycznia. Monde zaprzecza doniesieniu Figara o zerwaniu stosunków między Francją a Watykanem. Pogłoska, jaka się rozszła na giełdzie o porażce, doznanej przez admirała Courbete’a jest niezasadniona. Minister wojny przedłożył projekt do ustawy o częściowej mobilizacji dla uzupełnienia batalionów, przeznaczonych do Tonkinu.

Na granicy Wloch upadł śnieg na 2 metry wysoko; z tego powodu nastąpił praw opodobnie kilkudniowa przerwa w komunikacji przez Mont Cenis.

Wiedeń 20. stycznia. Wiener Ztg. ogłasza dekret cesarski, mianujący hr. Hohenwartu prezydentem najwyższej Izby obrachunkowej.

Doniesieniem dzienników wiedeńskich o wroczonym projekcie podróży Najd. Cesarzewiczówny do Korfu, Aten i Smyrny, zadaje kłam dzisiejsza Pol. Corr.

London 19. stycznia. Agencja Reutersa otrzymała z Rzymu następującą depeszę: „Przed dwoma tygodniami poseł włoski przy dworze londyńskim starał się, aby gabinet Gladstone’a mógł na rządzie egipskim odstąpienie Massanabdo Wlochom. Granville uznał za konieczne temu żądaniu i napisał list do Baringa; ale rząd egipski odmówił stanowczo, albowiem ustąpienie terytorjum

egipskiego stoi w sprzeczności z fermanem sułtańskim.”

Rzym 20. stycznia. Izba przyjęła według projektu rządowego konwencje kolejową aż do artykułu VI. włącznie, który to artykuł orzeka o czasie trwania konwencji.

Wiedeń 20. stycznia. Posiedzenie Izby posłów (ciąg dalszy). Prezydent dr. Smolka oznajmia Izbie podziękowanie Najjaśniejszej Pani za życzenie złożone jej w dniu imienin. Nowo wybrani deputowani Kwoec i Pollak składają przyrzeczenie. Następnie poświęca prezydent zmarłemu członkowi Izby s. p. Horodyskiemu kilka gorących słów wspomnienia. Rząd przedkłada wnioski w sprawie zawieszenia sądów przysięgłych w Wiedniu-Neustadt; w sprawie zawieszenia kar pieniężnych, nakładanych na notariuszów w rozprawach dyscyplinarnych; w sprawie Kable podmorskiego; dalej w sprawie budowy wyższego czeskiego gimnazjum w Neustadt pod Pragę w sprawie wypłacenia pożyczki powodowej dla miasta Tachau; w sprawie układu z Węgrami o pomnożeniu miedzianej złoćkowej monety; w sprawie zmiany ordynacji wyborczej w Niższej Austrii; regulacji rzek w Galicji, upomornowania rybołówstwa w wodach stojących; oddania zakładu karnego św. Wacława w Pradze na rzecz gminy i wybudowania nowego zakładu karnego dla mężczyzn; w sprawie zmiany uchwały odnoszącej się do upaństwowienia czeskiej kolei zachodniej; objęcia w zarząd Ruchu, ewentualnie upaństwowienia kolei Praga-Dux i Bux-Bodenbach; odnowienia koncesji dla kolei Ferdynanda.

Proskowetz interpeluje w sprawie podwyższenia cła zbożowego. Richter stawia wniosek w sprawie wspólnej akcji z Niemcami w celu zapobieżenia zamorskiej i rosyjskiej konkurencji. Russ interpeluje w sprawie poparcia obrania Tryestu, jako portu wypływowego dla okręgów niemieckich. Menger żąda autentycznej interpretacji ustawy, broniącej Towarzystw zalickowych przed sekowaniem władz podatkowych. Menger stawia wniosek o wybranie komitetu, któryby się zajął sprawą regulacji wszystkich rzek.

§ 1. Fabrykowanie, sprzedaż i posiadanie przedmiotów eksplojujących może nastąpić tylko za urzędowym zezwoleniem.

§ 2. Przekraczający powyższe rozporządzenie podpadają karze od 14 dni do 6 miesięcy, lub grzywnie od 10 zł. do 300 zł.

§ 3. Działający z namysłu za pomocą eksplojujących przedmiotów na szkodę, zdrowiu lub życie innych winni są zbrodni, karanej 10 do 20-letniem więzieniem. Jeżeli w skutek wybuchu ktoś życie stracił, natenczas sprawca wybuchu zostanie ukarany więzieniem na całe życie. Jeżeli zaś złoceznica przewidzieć mógł taka ewentualność, karany ma być śmiercią.

§ 4. Czynnności mające związek z występkiem objętym powyższym paragrafem, chociażby nawet zbrodnia dokonana nie została, karane będą 5 do 10-letniem więzieniem.

§ 5. Kto przedmioty eksplojujące, ich części składkowe lub przyrządy, na których mogą być one sporządzane w tym celu sporządza, sprawca lub posiada, albo działa na szkodę życia, zdrowia lub mienia innych osób, albo też innym czynnym w tym względzie udziela pomocy; kto daje drugim przedmioty eksplojujące z tem przewidywaniem, iż one są przeznaczone w wyższej przytoczonym celu, dopuszcza się zbrodni, karanej 5 do 10-letniem więzieniem.

§ 6. Kto przedmioty eksplojujące fabrykuje, sprzedawa posiada, drugim udziela, a nie jest w stanie udowodnić, iż nie czyni tego w zbrodniczym zamiarze, dopuszcza się zbrodni, karanej 1 do 5-letniem więzieniem.

§ 7. Zachęcanie, nakłanianie, przekupywanie w celu wykonywania powyższej określonych zbrodni podlega karze 5 do 10 letniego ciężkiego więzienia.

§ 8. Zachęcanie, nakłanianie, przekupywanie w celu wykonywania powyższej określonych zbrodni podlega karze 5 do 10 letniego ciężkiego więzienia.

§ 9. Zatajenie karygodnych czynności objętych §§. 3, 4 i 5 karaniem będzie więzieniem od 6 miesięcy do 1 roku. W razie dokonanego zabójstwa od 1 do 5 lat ciężkiego więzienia.

§ 12. Głównie rozprawy w oskarżeniach z §. 3, 4, 5 i 8 należą przed sąd przysięgłych.

W motywach powołuje się rząd i na inne państwa, jak Anglja i Niemcy, które podobne ustawy o sobie zaprowadziły, mianowicie powołuje się na ustawę niemiecką z czerwca 1884, która ma jako wzór do przedłożonego projektu służyć. Dowodzi w końcu, iż teraźniejszy kodeks karny nie wystarcza do ochronienia społeczeństwa przed zbrodniczym zastosowaniem przedmiotów eksplojujących.

Berlin 20. stycznia. W sejmie pruskim zaczęło się pierwsze czytanie budżetu na r. 1885. Minister skarbu oświadczył przy tej sposobności, że na bieżący rok oczekiwać można dziesięciomilionowej zwyżki.

Biada księga, która właśnie się ukazała, obejmując dziesięcioletnią korespondencję dyplomatyczną między Niemcami a Anglią. Korespondencja ta przedstawia się w skuteczk reklamacyjnej, z jakimi występowały poddani niemieccy, co do ziem, do których rościeli oni dla siebie pretensje na wyspach Fidzi. W czerwcu 1884 przyjął Granville proponowaną ze strony Niemiec mieszana komisję do zbadania tych reklamacyj.

Wiedeń 20. stycznia. Polit. Corresp. donosi: Cesarz wyraził telegraficznie hiszpańskiej parze królewskiej wyraził współczucie z powodu klęsk elementarnych, jakie świeżo nawiedziły Hiszpanię i ofiarował ludności nawiedzonej temi klęskami 20,000 franków.

Petersburg 20. stycznia. Według Nowoje Wremia przyjęła Rada państwa projekt ustawy dotyczącej procentu i podatku reparycyjnego, a nadto uchwała podwyższyć cło od niektórych artykułów importu.

Hermanstadt 20. stycznia. Między kadetem huzarów hr. Janem Eszterhazym, synem prezbiterkiego nadżupana, i zastępcą oficera Leopoldem Müllerem odbył się wczoraj w skutek sprzeczki słownej pojedynk na szabli. Obaj przeciwnicy są ranni, z tych pierwszy ciężko.

Rzym 20. stycznia. W dalszym ciągu dyskusji szczegółowej nad kolejowymi konwencjami w Izbie posłów, wnosi Billia przejście do zwykłego porządku dziennego nad zwykłymi wnioskami co do siedziby władz centralnych i dyrekcji ruchu. Depretis przystaje na wniosek Billia i stawia kwestję gabinetową. Następuje więc głosowanie imienne i Izba większością głosów uchwala przejście do zwykłego porządku dziennego.

Bereczyn 20. stycznia. Walnie zgromadzenie członków akcyjnej cukrowni uchwaliło likwidację z powodu obecnego przesilenia, grożącego zupełnym zniszczeniem przemysłu cukrowniczego.

Paryż 20. stycznia. Monde zaprzecza doniesieniu Figara o zerwaniu stosunków między Francją a Watykanem. Pogłoska, jaka się rozszła na giełdzie o porażce, doznanej przez admirała Courbete’a jest niezasadniona. Minister wojny przedłożył projekt do ustawy o częściowej mobilizacji dla uzupełnienia batalionów, przeznaczonych do Tonkinu.

Na granicy Wloch upadł śnieg na 2 metry wysoko; z tego powodu nastąpił praw opodobnie kilkudniowa przerwa w komunikacji przez Mont Cenis.

Wiedeń 20. stycznia. Wiener Ztg. ogłasza dekret cesarski, mianujący hr. Hohenwartu prezydentem najwyższej Izby obrachunkowej.

Doniesieniem dzienników wiedeńskich o wroczonym projekcie podróży Najd. Cesarzewiczówny do Korfu, Aten i Smyrny, zadaje k

Kurs pieniędzy i papierów publicznych. Wiedeń 19. Stycznia. 4 1/2% Renta papierowa austr. 82 50 82 35

Table with columns 'płaca' and 'żądają' listing various financial instruments and their values.

Table with columns 'płaca' and 'żądają' listing various financial instruments and their values.

Table with columns 'płaca' and 'żądają' listing various financial instruments and their values.

Table with columns 'płaca' and 'żądają' listing various financial instruments and their values.

Table with columns 'płaca' and 'żądają' listing various financial instruments and their values.

Lwów. Z Izby handlowej, 20. stycznia 1885. 1. Akcje za sztukę. bez kuponu bieżącego płacą żądają

Teatr i widowiska. Teatr hr. Skarbka: Dais we wtorek: „Trubadur.“ (Pożegnany występ panny E. Russel.)

Listy do Przyjaciela PRZEZ LUDWIKĘ MASŁOWSKIEGO Cena 1 zlr. Do nabycia we wszystkich księgarniach i w Administracji „Przeгляdu“.

Hurtowny skład WIN WĘGIERSKICH M. KOZŁOWSKIEGO w Przemysłu. Zakupując osobicie od 20tu lat w pierwszych magnackich winiach, jako

Bank hipoteczny wydaje we Lwowie i przez filie w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu Asygnaty kasowe

MACHAN RURY żelazne OLEJWIANE KŁOSY ARMATURY mosiężne

ZIEHUNG AM 20-ten FEBRUAR 1885. Insgesamt 10.000 Treffer KINCSEM-LOSE 1. Haupttreffer Gulden 50.000

HOTEL de FRANCE (hotel francuski) we Lwowie, plac Marjacki 1. 5. HOTEL PIERWSZORZĘDNY, został dnia 10. grudnia 1884 OTWARTY,

APTEKA Z. RUKERA we Lwowie. ul. Skarbowska Nr. 7. poleca: największy skład przyrządów lekarskich, chirurgicznych i środków leczniczych, tak przemie jak i przez inne firmy ogłoszonych.

ST. SIEROCIŃSKI od 20 lat w hotelu Żorża we Lwowie, ozdobiony złotym krzyżem zasługi przez Jego ces. Mość Fr. Jozefa I., pierwszy dekorowany w kraju i na wystawach zagranicznych medalami i dyplomami honorowymi

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY wydaje aż do dalszego postanowienia 4% Asygnaty kasowe z 30-dniowym wypowiedzeniem.

DOSTARCZAM PIENIĘDZY na 6% ile kto żąda, byle na pierwszym miejscu hipoteki. DAJĘ POŻYCZKI 6% NA DOMY

OBOWIE ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż posiada wielki wybór obuwia męskiego różnego rodzaju, z najlepszych materiałów zagranicznych, jakoteż ze skóry krokodyłów i morskich psów, podług najnowszej mody.

!! Melodyjny-Flut!! Nowy, elegancki, do uniwersalnych celów, silniejszy instrument melodyjny, na którym każdy nawet nie umiejący grać, a więc i 12-letnie chłopcy mogą wygrać, najpiękniejszą utwór

PRACOWNIA WYROBÓW SNYCERSKICH przy ul. Sykstyńskiej 14. Na przeciw ces. król. Poczty. Wykonuje wszelkie zamówienia w ten zakres wchodzące: Ramy, Karnisze, Konsole, Krzyże, Obyrka, Fetony i t. p. wszelkie galanterie z drzewa po najniższych cenach.

KRAJOWA WYSTAWA ROLNICZA PRZEMYSŁOWA WE LWOWIE 1877. Wystawienie w 1877. Bur Bier ca. 1870. Wiedeń 1870.